Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 01/07/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000181/2025

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que sejam solicitadas a
Exma. Sra. Prefeita Municipal, as informações abaixo:

É de conhecimento o compromisso da Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal com os
servidores públicos, compromisso esse que vem sendo reiteradamente demonstrado por meio de
iniciativas concretas, a exemplo das mensagens encaminhadas ao Legislativo. Destaca-se, entre
essas, a recente mensagem do Executivo contemplando os guardas municipais, o que representa
importante avanço na valorização funcional da categoria.

Nesse mesmo espírito de diálogo e reconhecimento, espera-se que o pleito ora
apresentado receba a devida atenção e encaminhamento, reafirmando o compromisso conjunto com
a valorização do servidor público.

Cumpre ressaltar que este parlamentar já apresentou diversas proposições com o objetivo
de atender às demandas das categorias de fiscais de posturas, motoristas e servidores que
atuam no atendimento ao público, dentre as quais destacam-se a Lei Complementar nº 191/2023
e o Projeto de Lei Complementar nº 08/2025 (com o trâmite, atualmente suspenso, em atenção ao
pedido do Secretário de Governo).

Assim, como forma de prestigiar o legítimo compromisso do Poder Executivo com a
valorização do serviço público municipal, solicito o agendamento de uma reunião com a presença
deste parlamentar e de representantes das associações das respectivas categorias de fiscais de
posturas, motoristas e servidores que atuam no atendimento ao público, a fim de dialogar sobre
pleitos específicos dessas classes, bem como solicito uma previsão de encaminhamento de
proposições que contemplem tais categorias no atendimento dos respectivos pleitos.

Palácio Barbosa Lima, 1º de julho de 2025.

Luiz Otávio Fernandes Coelho
Vereador Luiz Otávio Fernandes Coelho - Pardal - União Brasil

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 150764

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-07-01T18:00:45-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos